
 

 

 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 al UATO Rovinari 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr. 50055/19.12.2023, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 50056/19.12.2023; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.49927/18.12.2023 întocmit de directorul executiv al 

Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Referatul Compartimentului Contabilitatea Gestiunii înregistrat sub nr. 49926/18.12.2023 din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Contul de execuţie al bugetului local la data de 10.12.2023; 

-Bugetul de venituri şi cheltuieli al Oraşului Rovinari pentru anul 2023, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local Rovinari nr.16/02.02.2023, rectificat prin Hotărârea Consiliului Local Rovinari 

nr.17/03.02.2023 și rectificările ulterioare; 

-Adresa nr.GJG-STZ 12.556/11.12.2023 a Ministerului Finanțelor Publice, Agenția Națională de 

Administrare Fiscală - Administrația Județeană a Finanțelor Publice Gorj, înregistrată sub 

nr.49753/15.12.2023; 

-Raportul de specialitate al Clubului Sportiv Jiul Rovinari nr.1434/15.12.2023, înregistrat la 

Primăria oraş Rovinari sub nr. 49826/15.12.2023; 

-Prevederile art.2 alin.1 pct. 47, alin.2-alin.5, art.19 alin. 2, art.49 alin.1, alin.4-alin.7 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;     

  -Prevederile art.129 alin.4 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

   -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1 Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023 al UATO Rovinari, după cum urmează:  

- mii lei-                                                                                                                                                                                           

 

EXPLICATII COD 

CAPIT

OL 

COD 

INDICATOR 

INFLUENTE 

TRIM. IV 

2023 

TOTAL 

INFLUENTE 

AN 2023 

Sectiunea de functionare     

Cote defaclate din impozitul pe venit 04.02 04.02.01 +1.183,09 +1.183,09 

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate 35.02 35.02.01.02 -1.039,09 -1.039,09 

TOTAL VENITURI   +144,00 +144,00 

ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 

Politie locala 

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 

Cheltuieli salariale in bani 

Salarii de baza 

Indemnizatii de hrana 

Contributii 

Contributia asiguratorie pentru munca 

61.02  

61.02.03.04 

61.02.10 

61.02.10.01 

61.02.10.01.01 

61.02.10.01.17 

61.02.10.03 

61.02.10.03.07 

 

+14,00 

+14,00 

+13,50 

+12,50 

+1,00 

+0,50 

+0,50 

 

+14,00 

+14,00 

+13,50 

+12,50 

+1,00 

+0,50 

+0,50 

PROTECTIA MEDIULUI 

ALTE SERVICII IN DOMENIUL PROTECTIEI MEDIULUI 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

Alte cheltuieli 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

74.02  

74.02.50 

74.02.20 

74.02.20.30 

74.02.20.30.30 

 

+130,00 

+130,00 

+130,00 

+130,00 

 

+130,00 

+130,00 

+130,00 

+130,00 

TOTAL CHELTUIELI   +144,00 +144,00 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 



Art.2 Aprobă rectificarea bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii pe anul 2023 al  UATO Rovinari,  după cum  urmează: 
             -mii lei- 

 

Art.3 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, administratorul public, Direcția Economică. 

 

 Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

 -Administratorului public; 

 -Direcției Economice. 

 

NR. 205 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

19.12.2023 cu un număr de 17 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 17 consilieri prezenți la ședință și din totalul 

de 17 consilieri în funcție 

 

 

 

 

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

               Consilier local Maria Cristina Lia               CONTRASEMNEAZĂ 

                                  SECRETAR GENERAL, 

                                               Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPLICATII COD CAPITOL COD 

INDICATOR 

INFLUENTE 

TRIM. IV 

2023 

TOTAL 

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE      

 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE-SPORT-Clubul Sportiv,,Jiul 

Rovinari 2016’’ 

Donatii si sponsorizari 

  

67.10 

 

 

37.10.01 

 

 

+10,00 

 

 

+10,00 

TOTAL VENITURI    +10,00 +10,00 

CULTURA,RECREERE SI RELIGIE 

SPORT 

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 

Uniforme si echipament 

 67.10  

67.10.05.01 

67.10.20 

67.10.20.05 

67.10.20.05.01 

 

+10,00 

+10,00 

+10,00 

+10,00 

 

+10,00 

+10,00 

+10,00 

+10,00 

TOTAL CHELTUIELI    +10,00 +10,00 


